Si trois offices entrent en concurrence, celui dont le rite est

le plus solennel sera chanté à la grand'messe, le second en dignité sera célébré à la première messe basse, le troisième à la seconde. Si deux offices propres sont dans ce cas, le plus solennel sera dit à la grand'messe, le second à la première messe basse. Lorsqu'il n'y a qu'un office, il sera chanté à la grand'messe. Les messes votives seront dites à la première messe basse et, en ce cas, la seconde messe basse sera dite *de mortuis* ou au choix du célébrant. Si la fête d'un saint qui ne possède pas d'office propre coïncide avec une férie possédant un office propre, on chantera la grand'messe de la férie et l'on célébrera la fête du saint à la première messe basse, tandis que la troisième sera choisie comme ci-dessus, de telle sorte que tous les offices soient accomplis dans les dites messes selon l'usage de l'Eglise de Genève ¹.

OSTIE :

... Et incipiet quelibet hebdomada in die dominico, et finiet in die sabbati, celebrabit autem quilibet ebdomadarius in ordine suo dictam missam altam per modum qui sequitur, videlicet qualibet die qua sollemnitatis festivitas vel alicujus sancti festum vel etiam feria habens officium proprium evenerit, celebrabit de illa seu illo. Si vero proprium non habebit officium celebrabit die lune de mortuis, die martis de angelis, die mercurii de Trinitate, die jovis de Sancto Spiritu, die veneris de Sancta Cruce, die sabbati de Beata Maria Virgine, nisi ex justa causa et rationabili, archipresbytero consulto, aliud videretur faciendum.

MAGUELONNE :

... et incipiet septimana in die dominico et finiet in die sabbati de nocte. Celebrabit autem ebdomadarius ille dictam missam per modum qui sequitur, videlicet die qua proprietas evenerit vel feria cum proprietate aut alicujus sancti, celebrabit de eadem ; si vera propria non fuerit, celebrabit die lune de mortuis, die martis de angelis, die mercurii de Trinitate, die jovis de Sancto Spiritu, die veneris de Cruce et die sabbati de Beata Virgine, nisi ex justa causa et rationabili, rectore consulto, aliud videtur faciendi.

¹ *Et si fuerit feria habens officium proprium et festum alicujus sancti non habens proprium (quia), proprium officium dicetur in missa alta, prima missa basse celebrabitur de festo illius sancti et alia ad arbitrium ut supra, ita tamen faciendo quod omnia officia qualibet die complentur in dictis missis juxta consuetudinem dicte eccl. geben.* Le *quia* doit être considéré comme une erreur pour que la phrase ait un sens.

Dans les dites messes, les collectes se feront selon la coutume de la dite Eglise et si aucun empêchement n'intervient, la seconde collecte sera pour le fondateur et à son intention, soit durant sa vie : *Deus qui justificas*, et après son décès : *Deus qui inter apostolicos...* Après cette collecte, une autre sera dite pour l'âme du frère mort dans l'année soit : *Quesumus domine famulo tuo, etc.* Si deux ou plus sont morts dans l'année, en agira de la même façon en changeant le nombre, excepté les jours où l'on ne doit dire qu'une ou deux collectes.

OSTIE :

... fiant quippe in dictis missis collecte juxta consuetudinem dicte ecclesie et nisi aliud impediatur, secunda collecta fiet pro fundatore et ad ejus intentionem, vita comite, illa videlicet « Deus qui justificas etc. » et post ejus decessum illa « Deus qui inter apostolicas. Et post illam, alia pro anima illius de dicto consorcio qui seu numero illo anno decesserit scilicet « Quesumus domine famulo tuo etc. » et si duo vel plures eodem anno obierint eodem modo fiat, singulari numero mutato in plurali, exceptis tamen diebus in quibus non debet dici nisi una collecta vel due...

MAGUELONNE :

Faciet quidem in dicta missa per unum annum integrum specialem orationem sive collectam pro anima decedentis de dicto numero illo anno scilicet « Quesumus domine famulo tuo etc. » Si vero duo vel plures eodem anno obierint eodem modo faciet, sed numerum singularem mutabit in pluralem.

Dans les dites messes, le célébrant fera au memento des vivants mention expresse, en premier lieu du fondateur, de son père, de sa sœur et de ses proches, puis de ses familiers et serviteurs qui auront de la dévotion pour le service divin dans la chapelle et voudront en être participants, enfin de l'archiprêtre qui sera alors en fonctions et de chaque coserviteur ; après quoi il fera mention générale de l'ensemble des bienfaiteurs, parents et amis.

OSTIE :

Preterea in missis predictis, celebrans specialem et expresse

MAGUELONNE :

Preterea in missa predicta dictus ebdomadarius specialem et ex-

memorian faciet in memento suo quod fit de vivis, primo de fundatore patre, sorore et propinquis ejus, quamdiu, deo concedente, supervixerint, consequenter de familiaribus et servitoribus nostris, qui in dicta capella et fundatione seu augmentatione dotis et divini servicii ejusdem devotionem habebunt et participes esse voluerint cum effectu, deinde de archipresbitero qui pro tempore erit et omnibus fratribus conservatoribus tunc viventibus sigillatim, generaliter vero de ceteris benefactoribus, parentibus et amicis.

pressum memoriam in memento suo faciet de fundatoribus ipsius capelle et pro animabus eorum deprecationem ad dominum videlicet pro animabus...

Au memento des morts, le même ordre sera suivi, à savoir premièrement du pape Clément VII, du fondateur quand il aura plu à Dieu de le retirer de ce monde, et ainsi des autres selon l'ordre, quand ils auront été enlevés du monde des vivants, puis, collectivement, de tous les recteurs, serviteurs et bienfaiteurs de la dite chapelle.

OSTIE :

In memento de mortuis similem ordinem observabunt, videlicet primo de felicis recordationis domino Clemente Papa VII^o et de fundatore, quando Deo placuerit ipsum ab hac luce distrahi et sic de aliis sigillatim juxta ordinem dictum, de vivis quando de medio sublati fuerint et generaliter omnium rectorum servitorum et benefactorum qui fuerunt hactenus dicte capelle.

A la fin de la dite messe chaque semainier fera une station avec l'eau bénite, comme il est coutume, devant l'autel de la chapelle, et dira le *De profundis* suivi d'un répons et trois collectes : l'une, *Deus qui inter apostolicos, etc.*, au singulier pour le repos de l'âme du frère mort dans l'année, et au pluriel s'il y en

a plusieurs ; la seconde, collective pour l'ensemble des frères et bienfaiteurs de la dite chapelle, soit : *Deus venie largitor, etc.* ; et la troisième, collective aussi pour tous les fidèles défunts, soit : *Fidelium Deus omnium; etc.* Après la grand'messe, ces collectes seront dites à haute voix et chantées, après les deux messes basses, à voix basse.

OSTIE :

In fine vero dicte misse, faciet quilibet ebdomadarius stationem cum aqua benedicta ut est moris, ante altare dicte capelle et dicetur « De profundis » cum uno responsorio defunctorum et tribus collectis, quarum una specialiter erit videlicet « Deus qui inter apostolicos etc. » et proferetur in singulari pro anima fratris illius qui illo anno decesserit, et si plures decesserint proferatur in plurali, alia generalis pro tota congregatione fratrum et benefactorum dicte capelle, videlicet « Deus venie largitor etc. », tertia generaliter pro cunctis fidelibus deffunctis, videlicet « Fidelium Deus omnium etc », ista servata differentia in dictis missis quia post missam altam predicta dicentur alta voce cantando et post duas missas bassas voce summissa celebrabitur...

MAGUELONNE :

In fine vero dicte misse faciet dictus ebdomadarius unam processionem seu stationem cum aqua benedicta, ut moris est ante altare et dicetur « De Profundis » cum uno responsorio mortuorum et duabus collectis quarum una specialis erit, videlicet : « Deus qui inter apostolicos etc. » et proferetur in singulari pro remedio anime fratris illius qui illo anno decesserit, alia generalis pro tota congregatione fratrum et benefactorum dicte capelle, videlicet « Deus venie largitor etc. »